
Číslo: 2 Pv 299/17/8811-19 Trebišov 05.03.2018

EEČ: 2-69-171-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Trebišov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako štatutárny zástupca, konateľ spoločnosti XXXXX, v období od 19.02.2010 do
07.07.2016 a platiteľ dane z pridanej hodnoty (ďalej len DPH) si v daňovom priznaní
na dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie:

- júl 2011 podaného dňa 24.08.2011 uviedol vlastnú daňovú povinnosť vo výške
182,19 €, pričom časť odpočítania dane tvorila riadne zaúčtovaná dodávateľská
faktúra: č. 47/07/2011 zo dňa 30.07.2011 od dodávateľa XXXXX, ktorej predmetom
bola oprava pracovných strojov Buldozér T 130 a T 170 v celkovej sume 13.200,- €,
z toho DPH 2.200,- €,

- november 2011 podaného dňa 23.12.2011 uviedol vlastnú daňovú povinnosť
vo výške 7.585,82 €, pričom časť odpočítania dane tvorili riadne zaúčtované
dodávateľské faktúry č. 68/10/2011 zo dňa 03.11.2011 od dodávateľa XXXXX,
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predmetom ktorej bola oprava pracovných strojov Buldozér T 130 a T 170 v celkovej
sume 33.600,- € z toho DPH 5.600,- €, č. 74/11/2011 zo dňa 30.11.2011 XXXXX,
predmetom ktorej bol prevoz a oprava pracovných strojov Buldozér T130 a T170 v
celkovej sume 45.600,- €, z toho DPH 7.600,- €,

- december 2011 podaného dňa 26.03.2012 uviedol vlastnú daňovú povinnosť
vo výške 3.748,38 €, pričom časť odpočítania dane tvorila riadne zaúčtovaná
dodávateľská faktúra č. 75/11/2011 zo dňa 28.12.2011 od dodávateľa XXXXX, ktorej
predmetom bol prevoz a oprava prívesu, strojov Buldozér, Caterpilar, Tatra v celkovej
sume 48.348,- €, z toho DPH 8.058,-€,

pričom zo strany spoločnosti XXXXX k dodaniu služieb a tovaru v zdaňovacom
období júl, november a december 2011 nedošlo, čím takto XXXXX, konateľ
spoločnosti XXXXX, skrátil daň z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie júl 2011,
november 2011 a december 2011 v celkovom rozsahu 23.458,- €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ 2. oddelenia vyšetrovania, odboru kriminálnej polície OR PZ
v Trebišove uznesením sp. zn. ORP-341/2-VYS-TV-2017 zo dňa 31.10.2017 podľa
§ 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za zločin skrátenia dane a
poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Tr. zákona, na skutkovom
základe uvedenom vo výroku tohto uznesenia.

V rámci vyšetrovania vypočul obvineného, kontrolórov Daňového úradu
Košice, pobočka Trebišov v procesnom postavení svedkov, rovnako aj XXXXX,
XXXXX, XXXXX, XXXXX, XXXXX, XXXXX, XXXXX ako svedkov a zároveň
poškodeného splnomocnenca XXXXX Do vyšetrovacieho spisu zabezpečil podklady
z vykonaných daňových kontrol, ako aj ďalšie na vec sa vzťahujúce listinné dôkazy a
následne predložil vyšetrovací spis s návrhom na zastavenie trestného stíhania
podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. e) Tr.
zákona.

Z výpovede splnomocnenkyne poškodeného XXXXX, XXXXX zo dňa
13.02.2018 vyplýva, že daňový subjekt, zastúpený XXXXX uhradil dodatočne dlžnú
daň z pridanej hodnoty za obdobie júl 2011, november 2011 a december 2011 v
celkovej výške 23.458,- €.na účet XXXXX.

Súčasťou vyšetrovacieho spisu na č. l. 175 je taktiež potvrdenie XXXXX o
poukázaní sumy 23.458,- € na účet XXXXX XXXXX, čo predstavuje dlžnú daň za
obdobie júl 2011, november 2011 a december 2011.

Podľa správy vyšetrovateľa podloženého výpisom zoznamu páchateľov polície
SR nebolo voči obvinenému XXXXX v posledných dvadsiatich štyroch mesiacoch
zastavené trestné stíhanie za obdobný čin z dôvodu zániku trestnosti podľa § 86
ods. 1 písm. e) Tr. zákona.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
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ak zanikla trestnosť činu. Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zákona trestnosť trestného
činu zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr
v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zákona trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti, berúc do úvahy ako primárnu tú skutočnosť, že
obvinený dodatočne uhradil dlžnú daň z pridanej hodnoty za obdobie a vo výške, pre
ktoré mu bolo vznesené obvinenie, bolo potrebné trestné stíhanie obvineného
XXXXX za vyššie uvedený skutok právne kvalifikovaný ako zločin skrátenia dane a
poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Tr. zákona zastaviť, pretože zanikla
trestnosť činu.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Peter Prokopovič
prokurátor


